**174.** D. 40.2.18 pr. (Lenel 1219)

Apud filium familias magistratum manumitti potest, etiamsi ipse filius familias manumittere non potest.

**169.** D. 5.1.78 (Lenel 1223)

Senza alcun dubbio il giudicare è un incarico pubblico.

**170.** D. 26.4.11 (Lenel 1224)

Colui che sente poco può comunque <essere tutore >.

**171.** D. 26.5.19 pr.-1 (Lenel 1221)

Ove siano assenti coloro cui spetta la nomina dei tutori, sono chiamati a nominarli i decurioni, purché la maggioranza sia d'accordo sulla nomina: al riguardo non v'è infatti dubbio che possano nominare uno di loro. Né si dubita che il magistrato municipale possa nominare tutore un suo collega.

**172.** D. 44.7.48 (Lenel 1224)

In taluni affari non si richiedono le parole, essendo sufficiente il consenso delle parti, così che anche un sordo può parteciparvi, perché può comprendere e acconsentire, come nel caso delle locazioni conduzioni, delle compere e così via.

**173.** D. 35.1.45 (Lenel 1226)

Giuliano afferma che se il legatario a favore del quale si era disposto sotto condicione "se darà dieci all'erede", abbia ottenuto da questi quietanza di ciò che gli doveva, non sembra aver adempiuto esattamente alla condicione, come se avesse dato: ma, quasi che dipendesse dall'erede il non adempiervi, potrebbe richiedere il legato come se la condicione si fosse avverata.

**174.** D. 40.2.18 pr. (Lenel 1219)

Si può operare una manomissione presso un figlio magistrato benché un figlio non possa effettuare lui stesso atti di manomissione.

**175.** D. 40.2.18.1 (Lenel 1220)

Apud collegam suum praetor manumittere non potest.

**176.** D. 40.2.18.2 (Lenel 1223)

Filius quoque voluntate patris apud patrem manumittere poterit.

**177.** D. 40.1.14 pr. (Lenel 1220)

Apud eum, cui par imperium est, manumittere non possumus: sed praetor apud consulem manumittere potest.

**178.** D. 40.1.14.1 (Lenel 1222)

Imperator cum servum manumittit, non vindictam imponit, sed cum voluit, fit liber is qui manumittitur ex lege Augusti.

**179.** D. 40.4.39 (Lenel 1225)

“Stichus servus meus, si cum heres alienaverit, liber esto”: inutiliter libertas datur, quia in id tempus confertur, quo alienus futurus sit. nec contrarium est, quod statuliber, etiamsi venierit, ex testamento libertatem consequitur: quippe utiliter libertas data facto heredis non peremittitur. aut quid in legato eo modo dato dicemus? diversum enim nulla ratione dicitur: nam inter libertatem et legatum, quantum ad hanc causam, nihil distat. igitur nec sic recte dabitur libertas “si heredis mei esse desierit, liber esto”, quia nullum casum utilem habet.